“Per me Roland’ Co’ et Lich’ Electum.”

NUMBER VI.

A Letter of Peter Martyr’s to Bullinger, of the State of the University of Oxford, in the Year 1550, June 1.

[Ex MS. Tiguri.]

S. D. LITERIS tuis vir eximie mihi que in Christo plurimum observande, longè antea respondiisse debeeram, ad quod faciendum, non solum institutum officium inter amicos, verum etiam quod suavissimæ fuerunt et bene comitatæ aliis symmistarum epistolis jucundissimis: vehementer extimulabar sed quando reddite sunt adversa valetudine nonnihil afflictabar: et statim ut convalui, ea mole negotiorum penè sum oppressus, ut quod maximè cupiebam facere non licuerit, cujusmodi autem fuerint hæ occupationes paucis expediam. Præter quotidianas Interpretationes Pauli, quod totum ferme hominem sibi vendicatis, si velit in eis pro dignitate versari, accessit ex legibus modò latis à Regia

Majestate, huic Academiæ novum onus. Quippe decretum est, ut frequenter publicæ Disputationes de Rebus Theologicis habeantur, hoc est alternis hebdomadis, quibus mihi præcipitur, ut et intersim et præsim. Deinde in hoc Regio Collegio ubi dego, singula quaque septimana, Theologicæ Disputationes agitantur, quæ cum ad illas audiendas aditus omnibus patet, identidem publicæ dici possunt, hisque sum constitutus pariter, atque aliis censor. Est itaque cum adversariis perpetuè luctandum, et quidem pertinacissimis, quò fit, ut velim nolim facillè cogar, alias non rarè seponere literas, et vocationi cui sum obstrictus, totum tempus mihi concessum transmittere. Verum certè scio boni consules, nec in malam partem capias (quæ tua est humanitas) quod à contempnitione profectum non esse animadvertes. Gaudeo quas scriperam literas, abs te hilari lætoque animo fuisse susceptas: neque vulgares ago gratias, quod tuum præsidium, si quid me possit cojuvare, tam promptè atque alacriter offers. Recompenset Deus istum Animum, ut ego illum sincera charitate complector! Hic verò scitò negotium religionis procedere non quidem eo successu, eoque ardore quo velim, sed tamen plus quàm nostra peccata mereantur, et aliquantio felicius, atque mihi ante quatuor menses polliceri ausus essem. Permulta certè sunt quæ nobis obstant, cumprimis adversariorum copia, concionatorum inopia, et eorum qui profitentur Evangelium crassa vitia, et quorundam præterea humana prudentia, qui judicant religionem quidem repurgandam sed ita vellent demutari quam minimè fieri possit, quod cum Animo sint et judicio civiles, existimant maximos motus republicæ fore perniciosos. Verum tu ipse certus, cum innumere corruptiones, infiniti abusus, et immensæ superstitiones in ecclesia Christi passim inoleverint, fieri non posse ut justa habeatur instaurationi nisi quæ deflexerunt in vitium, ad suos genuinos ortus purissimos fontes et inadulterata principia revocentur. Satan astutè sanctos conatus aggreditur, vellet enim hoc prætextu q. numerosissimos papatus relinquere reliquias. Partim ne homines ejus facillè obliviscerentur, partim verò ut reditus ad illum faciliior maneret. At vicissim inde Consolationis hausimus, quod Regem habemus verè sanctum, qui tanto studio Pietatis flagrat, ea est, hac ætate, prædictus Eruditione, eaque Prudentia jam nunc et Gravitate loquitur, ut omnes in admirationem stuporemque se audientes, convertat. Quamobrem, orandum est Deus contentissimis votis, et eum Regno et Ecclesiæ multò diutissimè conservet. Sunt et complures Heroes, Regni que Procures, bene admodum sentientes; et aliquos Episcopos habemus, non pessimos, inter quos est uti signifer Cantuariensis. Deinde in eorum Album cooptatus est Hooperus, magna porrò bonorum omnium lætitia; utque audio, contigit ei Populus non malus: Me illum spero visurum, quando ad suum Episcopatum iter faciet. Nam si Gloucestriam se conferet, quæ est ejus Ecclesiæ, per nos hac transibit. Quo autem pacto duci potuerit, ut fieret Episcopus, referrem pluribus, nisi comperitissimum haberem, illum ipsum (quæ est ejus in te observantia) omnia fusissimè scripturum. Est alius præterea Vir bonus, Michael Coverdallus, qui superioribus annis sgebat in Germania Parochum: Is multum in Devonia, et prædicando, et interpretando Scripturas, laborat; eum te probè nôsse arbitror, qui Excestrensis Episcopus fiet. Nilque potest commodi, ut et utilius fieri ad Religionis Repurgationem, quam si homines hujus farinæ ad Ecclesiæ Administrationem impellantur. Contulit etiam se huc Dominus Alasco, quum ejus Phrysia Imperatorum Interim admisit, utque olfacio, Londini Germanorum Ecclesiæ præerit; quod mihi vehementer placet. Dedit nunc apud D. Cantuariensem. Accepisti jam quo loco nostræ Res

PART III.—BOOKS IV. V. & VI.

in Anglia sint, quæ adhuc nonnihil melioris spei efficit; Pax ista, cum Rege Gallorum facta, quæ videtur indies magis corroborari. Solum nonnulli verentur, ne in bonorum perniciem, quod jactitare incipiunt Papietæ celebretur Concilium: Verum si sapierimus et hoc genus Cogitationum, in Deum rejiciamus. Sermones quos edidisti, fuerunt hoc tempore utiles moniales, qui ut ex mediis Scripturis sanctis recitati sunt, ita et grati fuerunt; et spero, non absque fructu legentur. Johannem ab Ulmis, et Stumphium, quos mihi commendasti, eâ quâ possum Charitate complector; atque ipsi vicissim me colunt, et observant: ad me ventitant sæpius; et si quid vel scribendum, vel aliud agendum, mea causa sit, præstare non detrectant, sed lubenti volentique animo faciunt; qua de causa, illis non parum debeo. Sed audio, Stumphium ad vos delatum esse, quod contra quàm vestris Legibus liceat, nescio quod ab Anglis Stipendium accipiat; id verò certò scias, falsum esse. Vixit hic aliquandiu in nostro Collegio, sed sua pecunia; quod posthac non illi fraudi sit, utque ulla specie mali absteat: Hic dicessit, et in Oppido, apud Civem Bibliopolam, divertit. Modò quod superest, tuos, tuorumque Preeca, quanta possum cum instantia imploro; quo progrediatur in hoc Regno Domini Opus, atque tandem Corda Patrum in Filios, et Corda Filiorum in Patres suos, nostro Ministerio revoceur. Oxonij, primâ Junij, 1550. Valeas in Domino; et me, ut facias, ama.

Tuus, ex Animo,

PETRUS MARTYR.

Salutes, quæso, isthic meo Nomine, omnes bonos in Fratres; ac nominatim, D. Bibliandrum, et Doctorem Ghisnerum.

Inscriptio.

Clarissimo, Pietate et Doctrina, Viro, D. Henrico Bullingero, Ecclesiæ Tigurinæ Pastori Fidelissimo, Domino suo ac Fr. Colendissimo, Tiguri.

NUMBER VII.

A Mandate, in K. Edward's Name, to the Officers of the Archbishop of Canterbury; requiring them to see, that the Articles of Religion should be Subscribed.

[Reg. Cranmer, f. 65.]

Mandatum pro Publicatione nonnullorum Articulorum veram proponi Fidem concernentium.

EDWARDUS Sextus, Dei Gratia, Angliæ, et Franciæ et Hiberniæ Rex, Fidei Defensor, et in Terra Ecclesiæ Anglicanæ et Hiberniæ Supremum Caput. Dilectis Sibi, Officiali Curiæ Cantuar' et Decano Decanatu de Arcubus Londin' ac eorum Surrogatis, deputatis aut locum tenentibus, Uni vel Pluribus, Salutem. Quoniam nuper, per Literas nostras Regias, Signeto nostro obsignatas, Reverendissimo in Christo Patri Consiliario nostro Fidelissimo, Thomæ Cantuariensi Archiepiscopo, totius Angliæ Primate et Metropolitanò, dederimus in Mandatis. Quatenus ipse, ad Dei Optimi Maximi Gloriam illustrandam, nostramque, et Ecclesiæ nostræ Anglicanæ (cujus Caput Supremum, post Christum, esse dignoscimur) Honorem, et ad tollendam Opinionis Dissensionem, et Consensum veræ Religionis firmandum, nonnullos Articulos, et alia rectam Christi Fidem spirantia, Clero et Populo nostris, ubi libet infra suam Jurisdictionem degentibus, pro Parte nostra exponeret, publicaret, denunciaret et significaret; prout in Literis nostris (quarum Tenores, pro hic insertis haberi volumus) latius continetur, et describitur. Vobis igitur, et eorum cuilibet, tenore præsentium, districtè præcipiendò nostra sublimi Regia Auctoritate, mandamus; Quatenus moneatis, monerive faciatis, preceptorè,

omnes et singulos Rectores, Vicarios, Presbyteros, Stipendiarios, Curatos, Plebanos, Ministros, Ludimagistros cujuslibet Scholæ Grammaticæ, aut aliter vel alias Grammaticam, apertè vel privatim profitentes, aut pubem instituentes, Verbi Dei Prædicatores, vel Prælectores, necnon quoscunque alios, quacunque aliam Functionem Ecclesiasticam (quocunque Nomine, aut Appellatione, censetur, habetur, aut nuncupetur) obtinentes et habentes. Oeconimos quoque cujuslibet Parochiæ, infra Decanatum de Arcubus prædictum, existentes aut degentes, quod ipsi omnes, et eorum quilibet, per se compareat, et compareat personaliter, coram dicto Reverendissimo Patre Cantuar' Archiepiscopo, in Aula Ædium suarum apud Lambethite, die Veneris vicesimo tertio die præsentis Mensis Junij, inter Horas septimam et nonam, ante Meridieum ejusdem Diei. Hisque tunc in ex Parte nostra fuerint significanda, humiliter obtemperaturos, facturosque ulterius et recepturos, quod consonans fuerit Rationi, ac suo convenit erga nostram Regiam Dignitatem Officio. Mandantes quatenus, dictis Die, Loco et Horis, eundem Reverendissimum, de Executione hujus Regij nostri Mandati, unà cum Nominibus et Cognominibus, omnium et singulorum, per vos Monitorum, ritè, rectè, et authenticè reddatis, certiore, unà cum præsentibus, uti decet. Teste Thomâ Cant' Archiepiscopo, prædicto, decimo nono die Junij, Anno Regni nostri Septimo.

Certificatorium factum super Executione Mandati prædicti.

Reverendissimo in Christo Patri et Domino Domino Thomæ, Permissione Divina, Cantuariense Archiepiscopo, totius Angliæ Primate et Metropolitanò; Auctoritate Illustrissimi in Christo Principis, et Domini nostri Domini Edwardi Sexti, Dei Gratia, Angliæ, Franciæ, et Hiberniæ Regis, Fidei Defensoris, ac in Terrâ Ecclesiæ Anglicanæ et Hiberniæ Supremi Capitis; sufficienti Auctoritate fulcito Johannes Gibbon Civiliū Legum Professor, vestræ celsitudinis observantissimus, pariter eidem addictissimus decanatus vestr' Beatæ Mariæ Virginis, de Archibus London, Commissarius omnem que decet Reverentiam, et Obedientiam, tanto Reverendissimo Patri debitam cum Honore. Mandatum Illustrissimi et Potentissimi Domini nostri Regis, presentibus annexum, nuper accepimus, cujus vigore pariter et auctoritate omnes et singulos Rectores, Presbiteros, &c. Dat. Vicesimo Secundo Die Mensis Junij, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Quinquagesimo Tertio.

NUMBER VIII.

The King's Mandate to the Bishop of Norwich, sent with the Articles to be subscribed by the Clergy.